de 0 m. 280 sur 0 m. 210 environ; la remonte sur onglets

des feuillets ne permet pas une mensuration précise. Le

papier dont est fait le manuscrit porte pour filigrane un A.

Du cabinet de Gaignières où il occupait le n° 833, le volume

1. Recherches historiques sur les Etats généraux et plus particulièrement

sur l’origine, l’organisation et la durée des anciens États provinciaux

d'Auvergne (Clermont-Ferrand, 1788, in-8°), pièces justif. nos 32 et 35.

2. L’Auvergne au xive siècle (Clermont-Ferrand, 1845, in-8*), p. 65 et suiv.

3. Histoire des institutions de l’Auvergne (Paris, 1874, in-80)» t. I,

p. 311-313.

4. Bibl. nat., ms. franç. 26001, nu 719 : « Nostre bien amô maistre Jehan

Bernier, conseiller de nosdis seigneurz, lequel avoit esté et estoit audit pais

pour requerre aucuns subsides pour ces présentes guerres. »
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a passé à la Bibliothèque nationale, où il a pris place dans

le fonds latin sous le numéro 17714. Les feuillets non

foliotés comprennent les pièces liminaires suivantes que

nous donnons ici :
1° lettres d’institution des commissaires

par le bailli d’Auvergne
;
2° instructions rédigées pour eux

par les élus
;

3° lettres closes et mandement dudit bailli

aux commissaires
;
4° et 5° lettres de commission envoyées

aux mêmes par le lieutenant du roi en Auvergne. C’est au

fol. j (— 5) que commencent les opérations des commis-

saires, avec l’incipit suivant :

Sequitur examinacio et taxacio facta per nos Bertrandum,

priorem prioratuum Sanctorum Germani, Yerini et Desiderii,

et Guillelmum de Cornonio, militera, et Stephanum de Chabar-

rot, burgensem de Monteferrando, commissarios depputatos

per nobilem virum Guillelmum de Seris, militem, baillivum

Arvernie, ad requestam gentiumtrium statuum patrie dicti bail-

liatgii, ad faciendum dictam examinacionem et taxacionem de

redditibus et proveutibus gentium ecclesie et nobilium et de

numéro focorum villarum et parrochiarum prepositure Mon-
tisferrandi, juxta tenores litterarum commissionis nostre et

certarum instructionnum, quarum copie sunt incerte (sic) in

principio hujus presentis quaterni, ac vigore plurium aliarum

commissionum nobilis viri domini comitis Montisfortis, locum

tenentis domini regis Francie in dicta baillivia, et dominorum
per très status in dicta patria ultimo electorum, quarum copie

continentur ibimet supra. Et est sciendum quod presens taxatio

fuit facta per unum annum continuum, ita tamen quod gentes